*Populus*

Ας δεχθεί ο Κύριος από τα χέρια σου  
αυτή τη θυσία, προς έπαινο και δόξα  
του ονόματός του, προς όφελος δικό  
μας, και όλης της αγίας του Εκκλησίας.

Suscípiat Dóminus sacrificium de  
mánibus tuis ad laudem et glóriam  
nóminis sui, ad utilitátem quoque nostram  
totiúsque Ecclésiæ suæ sanctæ.

*Populus*

Αμήν.

Amen.

**ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΑΚΗ ΕΥΧΗ**

*Με την ευχαριστιακή αυτή προσευχή ευχαριστούμε το Θεό για το δώρο του Ιησού.*

*Sacerdos*

Ο Κύριος να είναι μαζί σας.

Dóminus vobíscum.

*Populus*

Και με το πνεύμα σου.

Et cum spíritu tuo.

*Sacerdos*

Ας υψώσουμε τις καρδιές μας.

Sursum corda.

*Populus*

Είναι στραμμένες προς τον Κύριο.

Habémus ad Dóminum.

*Sacerdos*

Ας ευχαριστήσουμε τον Κύριο και Θεό  
μας.

Grátias agámus Dómino Deo nostro.

*Populus*

Άξιο και δίκαιο.

Dignum et iustum est.

Άγιος, Άγιος, Άγιος,  
Κύριος ο Θεός Σαβαώθ. Πλήρεις ο  
ουρανός και η γη της δόξης σου.  
Ωσαννά εν τοις υψίστοις. Ευλογημένος  
ο ερχόμενος εν ονόματι Κυρίου.  
Ωσαννά εν τοις υψίστοις.

Sanctus, Sanctus, Sanctus  
Dóminus Deus Sábaoth.  
Pleni sunt cæli et terra glória tua.  
Hosánna in excélsis.  
Benedíctus qui venit in nómine Dómini.  
Hosánna in excélsis.

*Ο ιερέας επικαλείται το Αγιο Πνεύμα, να κατέβει και να μετατρέψει το δώρα σε Σώμα και Αίμα Χριστού.*

ΛΑΒΕΤΕ, ΦΑΓΕΤΕ ΕΞ ΑΥΤΟΥ ΠΑΝΤΕΣ: ACCÍPITE ET MANDUCÁTE EX HOC  
ΤΟΥΤΟ ΕΣΤΙ ΤΟ ΣΩΜΑ ΜΟΥ OMNES:  
ΤΟ ΥΠΕΡ ΥΜΩΝ ΠΑΡΑΔΙΔΟΜΕΝΟΝ. HOC EST ENIM CORPUS MEUM,  
QUOD PRO VOBIS TRADÉTUR.

ΛΑΒΕΤΕ ΚΑΙ ΠΙΕΤΕ ΕΞ ΑΥΤΟΥ ΠΑΝΤΕΣ,  
ΤΟΥΤΟ ΕΣΤΙ ΤΟ ΠΟΤΗΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΙΜΑΤΟΣ ΜΟΥ  
ΤΟ ΤΗΣ ΚΑΙΝΗΣ ΚΑΙ ΑΙΩΝΙΟΥ ΔΙΑΘΗΚΗΣ  
ΤΟ ΥΠΕΡ ΥΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΛΩΝ ΕΚΧΥΝΟΜΕΝΟΝ  
ΕΙΣ ΑΦΕΣΙΝ ΑΜΑΡΤΙΩΝ. ACCÍPITE ET BÍBITE EX EO OMNES:  
HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS MEI  
NOVI ET ÆTÉRNÍ TESTAMÉNTI,  
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDÉTUR  
IN REMISSIÓNEM PECCATÓRUM.  
HOC FÁCITE IN MEAM  
COMMEMORATIÓNEM.

Μυστήριον πίστεως!

Mystérium fidei.

### *Populus*

Το θάνατό σου, Κύριε, αναγγέλλουμε Mortem tuam annuntiámus, Dómine, et  
και την αγία σου ανάσταση tuam resurrectionem confitémur, donec  
ομολογούμε, έως ότου έλθεις. vénias.

### *Sacerdos*

Δί' Αυτού και μετ' Αυτού και εν Αυτώ, Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi  
εις σε τον Θεόν Πατέρα, παντοκράτορα, Deo Patri omnipoténti, in unitáte Spíritus  
εν τη ενότητι του Παναγίου Πνεύματος, Sancti, omnis honor et glória per ómnia  
πάσα τιμή και δόξα αποδίδεται, εις sæcula sæculórum.  
τους αιώνας των αιώνων.

### *Populus*

Αμήν.

Amen.

# Ακολουθία της Θείας Κοινωνίας

## *Sacerdos*

Υπακούοντας στην εντολή του Σωτήρα μας, ας προσευχηθούμε όπως ο ίδιος μας δίδαξε, και με παρησία ας πούμε: